

Số: 26/BC-KT&HT

Trà Cú, ngày 17 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các mặt công tác quý I chương trình công tác quý II năm 2021

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Về Giao thông - vận tải:

a/ Về Giao thông:

- Phối hợp Ủy ban nhân dân xã Tân Hiệp khảo sát tuyến đường ngõ xóm ấp Long Trường, xã Tân Hiệp để đăng ký danh mục đầu tư. Làm việc với Ban điều phối dự án IFAD về danh mục đầu tư cơ sở hạ tầng cho dự án giai đoạn 2021-2025.

- Sửa chữa đảm bảo giao thông cầu Cá Lóc, thị trấn Định An và cầu Chùa Kênh 3 tháng 2 xã Long Hiệp. Dệm vá ổ gà đường vào trung tâm cụm xã Hàm Giang

- Tổ chức bàn giao mặt bằng thi công công trình Nâng cấp đường cấp kênh ấp Ba Cùm, xã Ngọc Biên; hệ thống thoát nước và bó vỉa đường 2 tháng 9, thị trấn Trà Cú; nâng cấp, mở rộng đường nhựa khóm 1, khóm 3, thị trấn Định An; công trình Hệ thống thoát nước đường lô 2, khóm 3, thị trấn Trà Cú; Đường đan nội đồng ấp Trà Cú B, xã Kim Sơn; Đường đan từ nhà 3 Thâu (Ô) - ấp Xóm Chòi; Đường đan trực ấp Chợ, xã Tập Sơn; Nâng cấp đường đan ấp Xa Xi, xã Ngãi Xuyên (giai đoạn 2); Nâng cấp đường đan ấp Bến Chùa, xã Phước Hưng (giai đoạn 2); công trình đường đan cấp Bệnh viện (Đoạn từ đường khóm 1 - đường Bệnh viện), đường đan khóm 4, lán nhựa chống thấm Bến xe, thị trấn Trà Cú. Tham dự bàn giao mặt bằng thi công công trình nâng cấp mở rộng Đường huyện 18 (đoạn từ Ngã tư Long Trường đến cầu Long Trường); Chống thấm mặt đường Đường huyện 18 (Km11+600 – Km13+200); Chống thấm mặt đường Đường tỉnh 915 (Km44+810 – Km46+510) do Đoàn quản lý giao thông thủy bộ tỉnh làm chủ đầu tư.

- Tổ chức nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng công trình Đường giao thông liên xã Tập Sơn- Tân Sơn (cổng Tập Sơn - cầu ông murone) (nguồn vốn duy tu, bảo dưỡng các công trình GTNT năm 2020). Tham dự nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng công trình Tết Dân - Quân đường giao thông nông thôn ấp Giồng Chanh A, xã Long Hiệp; công trình chống thấm Đường tỉnh lộ 915 do Sở Giao thông Vận tải làm chủ đầu tư.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên - Môi trường, Ủy ban nhân dân xã Ngãi Xuyên vận động các hộ dân hiến đất, vật kiến trúc, hoa màu công trình Nâng cấp

đường đan ấp Xa Xi, xã Ngãi Xuyên (giai đoạn 2). Tổ chức hợp tháo gỡ khó khăn trong di dời tuyến ống cấp nước sinh hoạt năm trong phạm vi thi công công trình hệ thống thoát nước và vỉa hè đường 2 tháng 9, thị trấn Trà Cú; công trình đường đan cấp Bệnh viện (Đoạn từ đường khóm 1 - đường Bệnh viện).

- Phối hợp với các cơ quan quản lý đường bộ đảm bảo và ổ gà đảm bảo giao thông các tuyến Quốc lộ, Đường tỉnh và Đường huyện.

- Phối hợp với các địa phương đẩy nhanh tiến độ vận động nhân dân hiến đất, cây cối hoa màu để triển khai thi công các công trình GTNT năm 2021.

- Thẩm định dự toán chi phí các công việc thực hiện ở giai đoạn chuẩn bị dự án đầu tư; Hoàn chỉnh các thủ tục giải ngân nguồn vốn +do phòng phụ trách.

b/ Về An toàn giao thông:

- Tham mưu Ban An toàn giao thông huyện xây dựng Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2021; Kế hoạch "phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2021 - 2025" và Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2021.

- Tham mưu Ban ATGT huyện xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện giải tỏa hành lang ATGT đường bộ trên tuyến Quốc lộ 53 thuộc địa bàn thị trấn Trà Cú và thị trấn Định An; phối hợp Thanh tra Sở Giao thông vận tải tỉnh, Công an huyện, UBND thị trấn Trà Cú và thị trấn Định An kiểm tra, nhắc nhở 119 hộ mua bán, xây dựng mái che, biển hiệu quảng cáo, chấu kiềng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ (trong đó 89 hộ ký cam kết, nhắc nhở 30 hộ); Đồng thời, kiểm tra, nhắc nhở các hộ sau khi đã ký cam kết đối với các trường hợp mua bán lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ không mua bán đảm bảo cảnh quan và chỉnh trang đô thị trong dịp nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên tuyến Quốc lộ 53 thuộc địa bàn thị trấn Trà Cú và thị trấn Định An.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã nhắc nhở các đơn vị thi công đảm bảo lưu thông các tuyến phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Phối hợp Đoàn Quản lý Giao thông Thủy bộ tỉnh nghiệm thu hết bảo hành công trình lắp đặt đèn tín hiệu cảnh báo giao thông tại các nút giao giữa ĐT.915 với các tuyến đường ĐH.12, ĐH.27, ĐH.28, ĐH.36 trên địa bàn các xã An Quảng Hữu, Lưu Nghiệp Anh, Kim Sơn và Hàm Tân.

- Tham mưu UBND huyện đóng góp dự thảo Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược trật tự, an toàn giao thông đường bộ, giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp ngành chức năng tổ chức tuyên truyền lưu động bằng loa các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo trật tự ATGT được 39 cuộc, phát 2.585 tờ rơi tuyên truyền về an toàn giao thông tại trụ sở Công an huyện. Trung tâm văn hóa

Thông tin và Thẻ thao huyện tổ chức tuyên truyền trên sóng phát thanh được 48 lượt, gồm 24 tin, 6 bài viết; đồng thời, có xây dựng và phát thanh chuyên mục an toàn giao thông của huyện định kỳ 02 lần/tháng

c/ Về vận tải:

- Chỉ đạo Ban quản lý Bến xe sắp xếp các phương tiện vận tải hành khách hoạt động đảm bảo an toàn giao thông không để xảy ra tình trạng ứ đọng khách khu vực bến. Nhìn chung, các phương tiện xe khách chấp hành tốt hành trình, lịch trình không tranh giành khách gây mất an toàn giao thông. Việc phòng chống dịch bệnh thực hiện đảm bảo theo chỉ đạo của ngành chức năng, các xe có cập nhật lịch trình hành khách trên xe, đồng thời trang bị nước sát khuẩn, hành khách lên xe chấp hành tốt việc đeo khẩu trang và khoảng cách các ghế ngồi đảm bảo theo quy định.

- Tham mưu Ban An toàn giao thông huyện ban hành văn bản tổ chức vận tải hành khách và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021

- Phối hợp Ban Chỉ đạo vận tải hành khách thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện theo quy định, các biện pháp bảo đảm an toàn trong hoạt động vận tải phục vụ nhu cầu đi lại của hành khách gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 tại Bến xe khách Trà Cú, Bến khách ngang sông thị trấn Định An.

- Phối hợp Thanh tra Giao thông thuộc sở Giao thông Vận tải tỉnh, UBND thị trấn Định An và các chủ phương tiện đò khách ngang sông bến thị trấn Định An qua An Thạnh 3, huyện Cù Lao Dung, tỉnh Sóc Trăng thực hiện phân luồng đảm bảo an toàn giao thông và kiểm tra hoạt động Bến thủy nội địa tại các bến đò ngang trên địa bàn huyện; qua kiểm tra nhắc nhở các phương tiện chấp hành tốt trong quá trình hoạt động như chở hành khách đúng số lượng quy định, không để hành khách ứ đọng trong khu vực bến đò, không tăng giá vé, chủ phương tiện đò khách trang bị đầy đủ nước sát khuẩn, hành khách lên đò chấp hành tốt việc đeo khẩu trang, lượng hành khách trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 so cùng kỳ giảm khoảng 50%.

- Phối hợp Sở Giao thông Vận tải tỉnh Trà Vinh và Sóc Trăng khảo sát vị trí bến khách ngang sông tại ấp Bến Tranh, xã Định An qua xã An Thạnh 3, huyện Cù Lao Dung, tỉnh Sóc Trăng để kêu gọi đầu tư; Khảo sát cấp lại bến thủy nội địa VLXD Hoàng Kiên khóm 7, thị trấn Định An và lập biên bản đóng bến khách ngang sông bến đò Vàm Trà Cú xã Lưu Nghiệp Anh do phương tiện không hoạt động từ năm 2017 đến nay.

2. Về xây dựng:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cấp giấy phép xây dựng cho 05 hộ với tổng diện tích xây dựng 581,49 m²; tổng diện tích sàn 828,46 m². Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đóng góp ý hồ sơ đề nghị cấp giấy phép xây dựng công trình chánh

điện DAKKHINÀNIGRODHA (Chông Prây) và Chùa Sleng Chás, xã Phước Hưng, đóng góp ý kiến dự thảo ban hành khung giá bán, giá cho thuê, cho thuê mua nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Hỗ trợ khảo sát tiêu chí 9 về nhà ở dân cư trên địa bàn xã Ngãi Xuyên, Thanh Sơn và An Quảng Hữu; kết quả qua khảo sát xã Ngãi Xuyên còn 117 căn nhà tạm (13 hộ nghèo, 38 hộ cận nghèo, 66 hộ không thuộc hộ nghèo và cận nghèo); xã Thanh Sơn còn 40 căn nhà tạm (08 hộ nghèo, 19 hộ cận nghèo, 13 hộ không thuộc hộ nghèo và cận nghèo); xã An Quảng Hữu còn 52 căn nhà tạm (06 hộ nghèo, 12 hộ cận nghèo, 34 hộ không thuộc hộ nghèo và cận nghèo). Đến nay toàn huyện có 09/15 xã đạt tiêu chí 9 về nhà ở dân cư.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Thanh Sơn, Kim Sơn, Hàm Giang, An Quảng Hữu đến nay đã phê duyệt 13/15 xã nông thôn mới; trình phê duyệt quy định quản lý quy hoạch xây dựng theo đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Ngọc Biên, Long Hiệp, Phước Hưng, Hàm Tân. Đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư, tổng hợp và gửi thẩm định nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh đến năm 2040 về Sở Xây dựng; Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đóng góp ý kiến Nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Định An, tỉnh Trà Vinh đến năm 2040.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên - Môi trường, Thanh tra Sở Giao thông vận tải và Ủy ban nhân dân xã Định An lập biên bản đình chỉ thi công đối với 01 hộ dân xây dựng hàng rào xây dựng lấn chiếm đất công công trình đường tỉnh 915, buộc tháo dỡ công trình và khôi phục lại hiện trạng ban đầu. Tham gia cùng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân xã Phước Hưng lập biên bản hộ dân xây dựng lấn bờ kênh 3/2, ấp Chợ, xã Phước Hưng. Phối hợp với Tổ công tác tổ chức xác minh, xác định cụ thể thửa đất do các hộ xin đo đạc, tách thửa tặng cho, chuyển nhượng tại xã Thanh Sơn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn huyện; báo cáo kết quả rà soát liên quan đến quá trình thực hiện Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 20/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh, báo cáo tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển sản xuất vật liệu xây không nung và chấm dứt hoạt động sản xuất gạch đất nung bằng lò thủ công; báo cáo tổng hợp tình hình quản lý nhà nước ngành xây dựng năm 2020.

3. Về công tác GPMB:

- Phối hợp tổ chức chi bồi thường, hỗ trợ tái định cư công trình đường nhựa khóm 6, thị trấn Trà Cú (từ Trường TH thị trấn Trà Cú đến tuyến tránh Quốc lộ 53) được 01 hộ với số tiền 1.474.482.240 đồng, còn lại 01 hộ chưa chịu nhận.

- Tham gia Hội đồng bồi thường công trình nạo vét kênh Xóm Chòi, xã Ngãi Xuyên, Tân Hiệp; cống Đường Xuồng, xã Phước Hưng; cống Tân Hiệp I, xã Tân Hiệp; nạo vét kênh Leng, xã Tân Sơn.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng công trình Trạm biến áp 110kV Trà Cú và đường dây 110kV Cầu Kè - Trà Cú - Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh đoạn đi qua huyện Trà Cú và làm việc với các hộ dân để vận động, nhận tiền bồi thường.

4. Về Công nghiệp - TTCN và Thương mại:

a. Về giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN:

- Tổng giá trị sản xuất CN - TTCN trong quý thực hiện được 149,4 tỷ đồng đạt 14,84% so với kế hoạch và so cùng kỳ giảm 47,83%, trong đó chi tiết ngành chủ yếu: Chế biến thủy sản: 167 tấn đạt 4,87 tỷ đồng; Xay xát lúa gạo: 17.795,9 tấn đạt 6,41 tỷ đồng; Chế biến lương thực: 681,3 tấn đạt 6,4 tỷ đồng; Chế biến thực phẩm: 286,2 tấn đạt 12,14 tỷ đồng; Đồ mộc dân dụng: 11.200 cái đạt 13,91 tỷ đồng; Sản phẩm bằng kim loại: 4.650 cái đạt 0,45 tỷ đồng; Cửa sắt, cửa nhôm: 56.000 m² đạt 30,56 tỷ đồng; Cửa xe gỗ: 3.780 m³ đạt 2,052 tỷ đồng; Đóng xuồng ghe: 232 chiếc đạt 0,98 tỷ đồng.

b. Về điện:

- Phát triển mới 63 hộ (trong đó có 04 hộ không điện, 59 hộ nối đuôi không an toàn) đến nay toàn huyện có 41.097 hộ sử dụng điện, chiếm 99,51% tổng số hộ toàn huyện, trong đó có 40.816 hộ sử dụng điện an toàn, chiếm tỷ lệ 99,32% tổng số hộ sử dụng điện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về điện lực trên địa bàn huyện; ban hành Công văn triển khai sản lượng điện năng tiêu thụ năm 2021 được UBND tỉnh phân bổ đối với các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách nhà nước; đóng góp dự thảo Thuyết minh Quy hoạch phát triển Điện lực Quốc gia giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn tới năm 2045; kiện toàn Tiểu Ban bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình Trạm biến áp 110kV Trà Cú và đường dây 110kV Cầu Kè - Trà Cú - Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh đoạn đi qua huyện Trà Cú.

- Phối hợp Điện lực Trà Cú, Ủy ban nhân dân xã Kim Sơn và xã Ngãi Xuyên làm việc với 03 hộ về xử lý kỹ thuật đường dây điện hạ thế để đảm bảo an toàn trong quá trình xây dựng nhà. Phối hợp Điện Nông thôn Trà Cú, Ủy ban nhân dân

xã Lưu Nghiệp Anh và UBND xã Kim Sơn khảo sát hướng tuyến đường dây hạ thế để kéo điện phục vụ nhu cầu nuôi trồng thủy sản năm 2021 tại ấp Xoài Lơ và ấp Xoài Rùm với chiều dài 2.400 mét. Phối hợp Điện lực Trà Cú, Ủy ban nhân dân các xã Long Hiệp, Tân Hiệp, Hàm Giang, Thanh Sơn và thị trấn Trà Cú làm việc với các hộ về giải phóng mặt bằng thi công công trình cấp điện khu vực huyện Trà Cú năm 2020.

- Phối hợp ngành điện khảo sát nhu cầu kéo điện phục vụ trồng màu ấp Giồng Chanh A và Giồng Chanh B, xã Long Hiệp (ghi nhận và đề nghị bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn 2021-2025); khảo sát nhu cầu kéo điện phục vụ nhu cầu sinh hoạt ấp Trà Tro A, Trà Tro B, xã Hàm Giang (khu vực trên hộ ở không tập trung suất đầu tư lớn, ghi nhận đề nghị ngành điện bố trí vốn đầu tư); khảo sát nhu cầu kéo điện sinh hoạt ấp Cà Săng Cụt, xã Hàm Tân (khu vực trên có 12 hộ đang sử dụng điện nối đuôi, 04 hộ không có điện với chiều dài tuyến 1.300 mét; trong năm 2021 Điện lực sẽ triển khai hạ thế điện với chiều dài 600 mét để cấp điện khu vực trên).

- Sửa chữa hệ thống chiếu sáng công cộng bị hư hỏng đảm bảo phục vụ tốt các ngày lễ và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tổ chức bàn giao mặt bằng thi công công trình hệ thống chiếu sáng các tuyến đường nội ô thị trấn Trà Cú; hệ thống chiếu sáng công cộng tuyến đường tránh QL53 (nối tiếp), thị trấn Trà Cú. Tổ chức nghiệm thu hệ thống chiếu sáng công cộng tuyến đường tránh Quốc lộ 53, thị trấn Trà Cú.

c. Về Khuyến Công:

- Tham gia trưng bày các sản phẩm Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp tại Phiên chợ hàng Việt nhân dịp Tết Quân dân xã Long Hiệp năm 2021.

- Tham mưu UBND huyện đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận “Gạo Trà Cú” và tham dự hội thảo xin ý kiến hoàn thiện mô hình tổ chức nhãn hiệu chứng nhận “Gạo Trà Cú”.

- Dự hội nghị tại Trung tâm khuyến công và Xúc tiến thương mại Trà Vinh về kế hoạch triển khai các đề án hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến năm 2021; họp Ủy ban nhân dân huyện rà soát sản phẩm tiềm năng tham gia chương trình OCOP năm 2021.

d. Về Thương mại:

- Tiếp nhận và cấp 03 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá nội. Tham mưu cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai cho 03 cơ sở tại xã Hàm Tân, Hàm Giang và Tân Hiệp.

- Hợp tác xã Thương mại dịch vụ Trà Cú và Ban quản lý các chợ xã, thị trấn Trà Cú có quan tâm sắp xếp các quầy sạp, Ki- Ôt trong khu vực chợ đảm bảo trật tự,

ổn định các ngành hàng kinh doanh tạo vẻ mỹ quan sạch đẹp, đảm bảo lối đi thông thoáng cho người bán và người mua, sắp xếp bãi giữ xe có trật tự, công tác tuyên truyền bằng loa phóng thanh về PCCC và phòng chống dịch Covid-19 được tăng cường thường xuyên liên tục. UBND xã, thị trấn bố trí lực lượng trực bảo vệ trong những ngày tết nên tình hình an ninh trật tự tại các chợ ổn định không có xảy ra trường hợp mất mát, móc túi trong những ngày Tết.

- Các mặt hàng phục vụ Tết khá sôi động, sức mua trên thị trường đối với các nhóm hàng lương thực, thực phẩm hàng tiêu dùng năm nay tăng nhẹ khoảng 02% so với Tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020. Tại các chợ hoạt động mua bán cũng khá tập nập, chủ yếu tập trung vào các mặt hàng thực phẩm tươi sống, hoa, trái cây, đồ thờ cúng. Ngoài ra người dân được trao đổi mua bán qua nhiều kênh, nhiều hình thức đa dạng như điện thoại, mua bán online, giao hàng tận nhà nên đã đáp ứng tốt nhu cầu của người dân. Bên cạnh có hệ thống phân phối: Cửa hàng Bách hóa xanh, cửa hàng an toàn thực phẩm an toàn được các doanh nghiệp đầu tư tại các địa phương trên địa bàn huyện với nhiều mặt hàng đa dạng, chất lượng tốt, giá cả ổn định tạo cho người dân nhiều sự lựa chọn.

- Giá thực phẩm chế biến và một số mặt hàng phục vụ Tết: Trên cơ sở nhu cầu, thị hiếu tiêu dùng của nhân dân trong dịp Tết, các doanh nghiệp, các hộ sản xuất - kinh doanh có kế hoạch chuẩn bị tốt nguồn hàng phục vụ tốt cho bà con nhân dân. Nhưng do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19 nên sức tiêu thụ hàng hóa các mặt hàng: lương thực, thực phẩm, bánh mứt, Lạp xưởng, nước ngọt, bia tại các chợ năm nay ít hơn so với tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Tập Sơn tổ chức cuộc họp với các hộ tiểu thương trao đổi chuẩn bị khởi công xây dựng Chợ Tập Sơn giai đoạn 1; Phối hợp phòng Tài Nguyên và Môi trường kiểm tra cơ sở sản xuất than tại ấp Cây Da, xã Đại An; Phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm huyện kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh tại các chợ xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tham mưu Ban chuyên đổi mô hình quản lý chợ xây dựng Kế hoạch chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ giai đoạn 2021-2025 và kiện toàn Ban chuyên đổi mô hình quản lý chợ trên địa bàn huyện Trà Cú.

- Xây dựng báo cáo Kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai năm 2020 theo Công văn số 1999/SCT-QLTM ngày 25/12/2020 của Sở Công thương Trà Vinh và Xây dựng kế hoạch đảm bảo hàng hóa phục vụ hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Xây dựng báo cáo về tình hình sản xuất kinh doanh rượu trên địa bàn năm 2020; triển khai Quyết định số 175/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến xã các, thị trấn theo Công văn số 220/SCT-QLCN ngày 23/02/2021 của Sở Công thương Trà Vinh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đóng góp dự thảo Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2021 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh theo tinh thần Công văn số 1930/SCT-QLTM ngày 11/12/2020 của Sở Công

thương; ban hành công văn về việc tăng cường công tác quản lý và phát triển chợ trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (theo Công văn số 14/SCT-QLTM ngày 05/01/2021 của Sở Công thương); xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 9/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo đối với công tác xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh đến năm 2020.

đ. Về Khoa học công nghệ:

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch chuyển giao hoạt động khoa học công nghệ năm 2021 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp Trung tâm ứng dụng khoa học kỹ thuật lâm nghiệp Nam Bộ và UBND xã Đại An, Hàm Giang thực hiện theo dõi việc triển khai đề tài “*Tuyển chọn và xây dựng quy trình canh tác một số giống tre, trúc, tầm vông làm nguyên liệu phục vụ sản xuất tiểu thủ công nghiệp tại huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh*”.

- Tham gia họp Hội đồng tư vấn về tuyển chọn tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh với nội dung Đề tài: *Nghiên cứu kỹ thuật nhân giống, trồng cây Nua (Amorphophallus sp) tại huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh.*

- Tham dự buổi thu hoạch đậu phộng tại ấp Sà Vân, xã Ngọc Biên thuộc đề tài “*Chọn giống đậu phộng trồng trên đất giồng cát cho năng suất tại tỉnh Trà Vinh*”.

5/ Công tác khác:

- Phối hợp Tòa án và Chi cục Thi hành án dân sự huyện tham gia khảo sát, kiểm tra định giá tài sản được 35 cuộc.

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện mô hình “*Chính quyền, công sở thân thiện và trách nhiệm*” năm 2020; Xây dựng báo cáo thống kê số liệu về kết quả thực hiện công tác CCHC quý I/2021. Báo cáo tổng kết 08 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và Nghị định 97/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tham dự họp HĐND huyện khóa XI kỳ họp thường lệ cuối năm 2020 (kỳ họp thứ 16) nhiệm kỳ 2016 - 2021; Dự hội nghị giao nhiệm vụ thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021; Dự họp tiếp Đoàn của Thường trực Tỉnh ủy về kiểm tra tình hình thực hiện Nghị quyết năm 2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy Trà Cú. Tham dự hội nghị tổng kết các hoạt động Lễ hội Ok Om Bok năm 2020. Dự họp báo cáo tiến độ tình hình triển khai thực hiện các hoạt động Tết Quân - Dân năm 2021; Dự Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện năm 2020 và triển khai kế hoạch năm 2021; Dự Hội nghị Tổng kết tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết năm 2020 và xây dựng Nghị quyết năm 2021 của Huyện ủy; Dự Hội nghị tổng kết công tác công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2020, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2021; Dự Hội nghị tổng kết công tác tuyên giáo và Bồi dưỡng lý luận Chính trị năm 2020 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2021; Dự Hội nghị tổng kết tình hình

thực hiện nhiệm năm 2020 và triển khai kế hoạch năm 2021 của ngành Công thương và Xây dựng.

- Dự họp đánh giá các tiêu chí xây dựng nông thôn mới các xã Tân Hiệp, Ngọc Biên, An Quảng Hữu, Thanh Sơn và Đại An; Họp triển khai kế hoạch Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và phòng trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2021; Dự làm việc với Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc các chính sách hỗ trợ các chương trình mục tiêu quốc gia và các chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội. Tham dự hội nghị quán triệt phương án tổng điều tra kinh tế năm 2021.

1. Về giao thông - vận tải:

- Tăng cường công tác phối hợp các đơn vị quản lý đường bộ, UBND các xã - thị trấn tổ chức kiểm tra các tuyến đường theo phân cấp quản lý để kịp thời phát hiện, sửa chữa những công trình cầu, đường bị hư hỏng và phát hoang bụi rậm che khuất tầm nhìn, nhằm phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân. Chỉ đạo BQL Bến xe khách Trà Cú, các đơn vị vận tải trên địa bàn tạo mọi điều kiện thuận lợi phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân.

- Hỗ trợ các xã rà soát đánh giá tiêu chí số 02 về giao thông theo bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án cầu đường giao thông nông thôn và giải ngân vốn năm 2021.

- Phối hợp khảo sát các biển báo hiệu giao thông đường bộ trên các tuyến đường do địa phương quản lý để sửa chữa và lắp đặt bổ sung kịp thời nhằm đảm bảo an toàn giao thông.

- Hỗ trợ các địa phương đẩy nhanh tiến độ bàn giao mặt bằng và tập huấn Ban giám sát cộng đồng các dự án triển khai năm 2021.

2. Về xây dựng:

- Phối hợp các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra các công trình xây dựng cơ bản không phép, trái phép trên địa bàn huyện. Tham mưu thực hiện công tác cấp giấy phép xây dựng, cung cấp thông tin cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy định.

- Hỗ trợ các xã hoàn chỉnh tiêu chí số 1 về quy hoạch để trình công nhận và tiêu chí 9 về nhà ở các xã về đích nông thôn mới năm 2021.

- Phối hợp đơn vị tư vấn và các xã đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch vùng huyện; Hỗ trợ các xã đẩy nhanh tiến độ điều chỉnh quy hoạch các xã nông thôn mới.

3. Về Công nghiệp - TTCN, TM và KHCN:

- Tiếp tục hỗ trợ, tạo điều kiện cho ngành Công nghiệp - TTCN phát triển, phân đầu đạt giá trị sản xuất trên 150 tỷ đồng.

- Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, tuyên truyền về đảm bảo hành lang an toàn lưới điện cao áp nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời những trường hợp xây dựng nhà ở, liêu quán nằm trong HLATLĐCA.

- Hỗ trợ các xã rà soát tiêu chí 4 về điện theo bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới nhằm nâng chất tiêu chí.

- Tiếp tục hỗ trợ xã Tập Sơn làm việc với các hộ tiểu thương chợ Tập Sơn để vận động các hộ thống nhất với phương án chuyển đổi đã được phê duyệt, bên cạnh đó hỗ trợ kiện toàn để hoạt động của Ban Quản lý chợ đi vào nề nếp.

- Tiếp tục phối hợp Trung tâm ứng dụng khoa học kỹ thuật lâm nghiệp Nam Bộ và UBND xã Đại An, Hàm Giang thực hiện theo dõi việc triển khai đề tài “*Tuyển chọn và xây dựng quy trình canh tác một số giống tre, trúc, tầm vông làm nguyên liệu phục vụ sản xuất tiêu thủ công nghiệp tại huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh*”.

- Khảo sát, xây dựng kế hoạch chuyển giao khoa học công nghệ năm 2021.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các mặt công tác quý I và chương trình công tác quý II năm 2021 của phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Trà Cú./.

Nơi nhận:

- Sở Giao thông - VT;
- Sở Xây dựng;
- Sở KH&CN;
- Sở Công thương ;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- VP Huyện ủy và HĐND-UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- Ban LĐ phòng;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Huỳnh Văn Danh

**BÁO CÁO GIÁ TRỊ SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP
QUÍ I NĂM 2021**

(Kèm theo báo cáo số: 26/BC-KT&HT ngày 17/3/2021 của phòng Kinh tế và Hạ tầng)

Số TT	Ngành kinh tế	Số cơ sở	Sản phẩm sản xuất										Đơn giá so sánh 2010 (1000đ)	Giá trị SXCN (Tỷ đồng)				So sánh %		
			Đơn vị tính	chính thức từ đầu năm đến tháng 3 năm 2020	Năm 2021			chính thức từ đầu năm đến tháng 3 năm 2020	Kế hoạch	chính thức từ đầu năm đến tháng 2	Ước tháng 3	Lũy kế đến tháng 3		Năm 2021			14/12	15/12	15/11	
					Kế hoạch	chính thức từ đầu năm đến tháng 2	Ước tháng 3							Lũy kế đến tháng 3	Kế hoạch	chính thức từ đầu năm đến tháng 2				Ước tháng 3
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18			
1	Than tổ ong	2	Tấn	244,04	985,00	136,22	81,42	217,64		0,91	3,27	0,65	0,38	1,03	11,71	31,4	112,4			
2	Chế biến thủy sản	2	"	590,00	3.000,0	37,0	130,0	167,0		16,14	155,23	11,74	3,36	4,87	2,16	3,1	30,1			
2.1	Chả cá SuRIMi		"	590,00	3.000,00	34,0	130,0	164,0		16,14	155,23	1,51	3,36	4,87	2,16	3,1	30,1			
2.2	Chế biến bột cá		"	-	-	-	-	-		0,00	-	-	-	-	-	-	-			
3	Chả cá chiên		"	16,80	70,00	11,2	5,6	16,8		0,00	-	-	-	-	-	-	-			
4	Tôm khô		"	1,21	4,00	0,37	0,18	0,55		1,08	2,70	0,33	0,163	0,50	6,04	18,4	45,8			
5	Khô cá các loại	1	"	96,68	450,00	54,3	23,14	77,4		6,73	35,00	4,10	1,79	5,89	5,11	16,8	87,5			
6	Chế biến thịt	7	"	50,40	210,00	14,0	5,6	19,6		2,94	15,00	2,73	1,09	3,82	7,27	25,5	129,7			
7	Xay xát lương thực	99	"	19.595,07	95.000	13.967,9	3.828,0	17.795,9		6,09	34,60	4,31	2,10	6,41	6,08	18,5	105,2			
8	Chế biến lương thực	37	"	685,50	2.900,00	454,2	227,1	681,3		6,52	29,50	4,28	2,13	6,40	7,22	21,7	98,2			
9	Chế biến thực phẩm	83	"	317,00	1.500,00	203,4	82,7	286,2		6,83	55,00	8,53	3,61	12,14	6,56	22,1	177,6			
10	Chế biến bánh kẹo	5	"	110,00	300,00	50,0	20,0	70,0		3,54	12,50	1,75	0,69	2,44	5,53	19,5	68,8			
11	Cơm dĩa sữa		Tấn	-	-	-	-	-		0,00	-	-	-	-	-	-	-			
12	Nước đá	56	Tấn	42.348,90	220.000,0	35.096,4	17.548,2	52.644,6		12,49	72,00	9,02	4,53	13,55	6,29	18,8	108,5			
13	Nước đóng chai	20	1000Lit	5.961,66	25.000,00	4.320,0	2.160,0	6.480,0		6,28	31,50	5,21	2,61	7,82	8,28	24,8	124,5			
14	Cửa xe gỗ	18	1000 m ³	4,05	19,00	2,43	1,35	3,78		2,20	11,50	1,32	0,73	2,052	6,37	17,8	93,2			
15	Tờ xơ dừa		Tấn	-	-	-	-	-		0,00	-	-	-	-	-	-	-			
16	Than gáo dừa	1	Tấn	327,00	1.300,00	147,0	108,0	255,0		2,13	7,50	-	-	-	-	-	-			
17	Mùn dừa		Tấn	-	-	-	-	-		0,00	-	-	-	-	-	-	-			
18	Dệt chiếu	51	1000Ch	16,08	65,00	8,42	4,59	13,01		0,75	3,32	0,37	0,20	0,57	6,02	17,2	76,3			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
19	Đan đất	320	1000Cái	163,20	760,00	108,8	54,4	163,2		3,72	19,30	2,47	1,24	3,71	6,41	19,2	99,7
20	Máy mặc	112	1000Cái	45,36	170,00	51,88	25,12	77,00		3,26	18,50	3,06	1,37	4,43	7,41	23,9	135,6
21	Sx yên, đệm xe	1	1000SP	-	-	-	-	-		0,009	0,06	0,0081	0,003	0,011	5,10	18,5	-
22	Đóng quan tài	1	Cái	60,00	270,00	-	-	-		0,109	0,54	1,32	-	1,32	-	244,3	1.212,1
23	SX các SP từ xi măng	14	1000Cái	-	-	214,5	107,3	321,8		0,189	0,78	0,14	0,07	0,21	8,86	26,6	109,5
24	Sửa chữa, gia công cơ khí	44	1000L/C	-	-	-	-	-		5,22	18,00	3,53	1,76	5,29	9,77	29,4	101,3
25	Cửa sắt, nhôm	77	1000m2	59,28	240,00	40,0	16,0	56,0		34,58	155,00	21,96	8,60	30,56	5,55	19,7	88,4
26	SX thùng xô to			-	-	-	-	-		0,00	-	-	-	-	-	-	-
27	Sản phẩm bằng kim loại	5	1000cái	5,40	20,00	3,3	1,35	4,65		0,48	2,16	0,31	0,13	0,45	6,17	20,6	92,9
28	Sửa mô tô	27	Cái	-	-	-	-	-		2,31	9,00	1,08	0,73	1,81	8,11	20,1	78,3
29	Quat gia dụng các loại	1	Cái	3.090,00	15.000,00	2.060,0	1.030,0	3.090,0		0,416	1,82	0,28	0,14	0,42	7,64	23,0	100,5
30	Ballst điện tử		Cái	-	-	-	-	-		0,00	-	-	-	-	-	-	-
31	Ghe xương	5	1000Ch	0,24	0,90	0,15	0,080	0,232		0,97	4,00	0,65	0,33	0,98	8,20	24,5	100,6
32	Giường tre	54	Cái	20.700,00	100.000	13.800,0	6.900,0	20.700,0		4,60	22,37	3,07	1,53	4,60	6,86	20,6	100,0
33	Mộc dân dụng	51	1000cái	9,62	45,00	5,6	5,6	11,2		14,73	70,00	8,57	5,34	13,91	7,62	19,9	94,5
34	SX nhang	5	1.000Thẻ	540,00	2.300,00	360,0	180,0	540,0		3,66	15,60	2,43	1,21	3,63	7,73	23,3	99
35	SX rượu thủ công	353	Lít	447.300	1.600	298	149,1	447,30		3,94	15,50	1,34	2,69	4,03	17,34	26,0	102,3
36	Gia công giấy da	2	1.000đôi	280,40	2.000,00	97,0	68,1	165,1		4,30	35,00	1,39	1,15	2,54	3,29	7,2	59
37	SX Côm dẹp	11	Tấn	86,57	365,00	67,8	23,7	91,4		1,74	6,25	1,23	0,43	1,65	6,82	26,4	95
38	Sản phẩm ương	1	Tấn	11.778,00	12.000,00	-	-	-		122,84	133,00	-	-	-	-	-	-
39	Phân bón vi sinh	1	Tấn	2.100,00	2.000,00	-	-	-		2,94	1,00	0,38	0,25	0,63	25,00	63,2	21
40	Rác không độc hại khác có thể tái chế	1	Tấn	1.214,00	12.000,00	2.114,0	1.057,0	3.171,0		2,11	10,50	1,12	0,63	1,75	5,99	16,7	83
	TỔNG CỘNG	1.468								286,786	1.007	98,430	50,975	149,404	5,06	14,84	52,17

Trà Cú, ngày 17 tháng 3 năm 2021

TRƯỜNG PHÒNG



Huỳnh Văn Danh

Người lập bảng

Lê Văn Phú

Trà Cú, ngày 17 tháng 3 năm 2021

TỔNG HỢP THÔNG TIN HỘ SỬ DỤNG ĐIỆN TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN TRÀ CÚ NĂM 2021
Đến ngày 28 tháng 02 năm 2021

Số TT	Xã, thị trấn	Tổng số hộ dân	Tổng số hộ có điện		Số hộ Khmer có điện	Hộ câu duôi		Trong đó hộ câu duôi không an toàn		Tỷ lệ hộ sử dụng điện an toàn $\frac{11-(5+7)}{3+4} \times 100$	Số hộ phát triển điện trong tháng		Tỷ lệ % hộ sử dụng điện	Hộ không điện
			Điện lực	Điện nông thôn		Hộ có điện kế chính	An toàn	Không an toàn	Hộ nghèo		Hộ cận nghèo	Điện lực		
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	12	13	$14 - (3+4) \times 2 \times 100$	15
1	Xã Phước Hưng	4.039	3.374	634	3.765	1.967	218	25	22	2	99,38		99,23	31
2	Xã Tập Sơn	2.727	1.310	1.403	2.560	1.745	140	13	7	-	99,52		99,49	14
3	Xã Tân Sơn	2.085	619	1.454	1.814	1.360	240	19	9	9	99,08		99,42	12
4	Xã An Quảng Hữu	2.912	569	2.317	2.587	1.279	258	41	26	20	98,58		99,11	26
5	Xã Lưu Nghiệp Anh	3.788	967	2.819	3.617	1.497	155	14	1	2	99,63		99,95	2
6	Xã Ngải Xuyên	2.968	2.778	179	2.819	1.576	105	33	25	24	98,88		99,63	11
7	Thị trấn Trà Cú	1.892	1.748	142	1.805	481	73	12	-	-	99,37		99,89	2
8	Xã Kim Sơn	2.423	643	1.771	2.176	2.233	218	20	5	3	99,17		99,63	9
9	Xã Thanh Sơn	2.122	1.446	665	1.956	1.510	148	6	-	1	99,67		99,48	11
10	Xã Hàm Tân	2.222	613	1.598	1.959	1.782	238	15	10	13	99,37		99,50	11
11	Xã Hàm Giang	2.160	356	1.780	1.948	2.084	165	23	4	1	98,92		98,89	24
12	Xã Đại An	2.735	2.633	92	2.654	1.966	69	2	2	-	99,93		99,63	10
13	Xã Định An	1.074	1.067	-	1.019	84	48	-	-	-	100,00		99,35	7
14	Thị trấn Định An	1.186	782	401	1.087	252	91	12	11	5	99,58		99,75	3
15	Xã Ngọc Biên	2.318	1.277	1.023	2.175	1.713	112	13	13	3	99,43		99,22	18
16	Xã Long Hiệp	2.007	1.344	656	1.899	1.620	88	10	2	6	99,35		99,65	7
17	Xã Tân Hiệp	2.641	1.949	688	2.513	2.066	97	27	27	8	98,98		99,85	4
	TỔNG CỘNG	41.299	23.475	17.622	38.353	25.215	2.463	285	164	97	99,32	-	99,51	202

Lập bảng

Lê Văn Phú



Huỳnh Văn Danh